

Số: /BC-UBND

Tam Đường, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức, hoạt động các tổ chức hội, quỹ giai đoạn 2016-2021 và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Công văn số 1589/SNV-TCBC ngày 11/10/2021 của Sở Nội vụ về việc báo cáo tổ chức, hoạt động các tổ chức hội; quỹ xã hội, quỹ từ thiện giai đoạn 2016-2021. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo theo yêu cầu như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi: Các tổ chức Hội trên địa bàn huyện Tam Đường hoạt động ổn định và theo đúng Điều lệ đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; trong quá trình hoạt động luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo và chỉ đạo trực tiếp của Thường trực Huyện ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND huyện và sự chỉ đạo, giúp đỡ hướng dẫn về chuyên môn của tổ chức Hội cấp trên và phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; cán bộ, hội viên luôn đoàn kết gắn bó với phong trào, tích cực tham gia các hoạt động Hội; các Hội viên luôn chấp hành và thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đội ngũ cán bộ, hội viên hoạt động tích cực, nhiệt tình, trách nhiệm với các hoạt động của Hội.

2. Khó khăn: Các hội viên tham gia với tinh thần tự nguyện; nhiều thành phần, dân tộc khác nhau, trình độ năng lực không đồng đều. Kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động phong trào của Hội còn hạn chế; một số Hội hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, phụ cấp cho lãnh đạo Hội không có nên ít nhiều cũng ảnh hưởng tới việc tổ chức hoạt động của Hội.

II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC TỔ CHỨC HỘI GIAI ĐOẠN 2016 - 2021

1. Về tình hình tổ chức

a) Tổng số hội trên địa bàn

- **Năm 2016:** Trên địa bàn huyện có 06 tổ chức thành lập đúng thẩm quyền đang hoạt động, gồm: Hội Luật gia, Hội Cựu giáo chức, Hội Chữ thập đỏ (*Có Quyết định công nhận hội đặc thù của UBND tỉnh*), Hội Nạn nhân phơi nhiễm chất độc da cam/dioxin, Hội Đông y, Hội Y học.

- **Năm 2017:** Cấp huyện có 06 tổ chức thành lập đúng thẩm quyền đang hoạt động, gồm: Hội Luật gia, Hội Cựu giáo chức, Hội Chữ thập đỏ (*Có Quyết định*

công nhận hội đặc thù của UBND tỉnh), Hội Nạn nhân phơi nhiễm chất độc da cam/dioxin, Hội Đông y, Hội Y học. Các hội đều có phạm vi hoạt động trong huyện. Bên cạnh đó trên địa bàn huyện còn 05 tổ chức hội và chi hội cấp huyện (*Chi hội Văn học nghệ thuật, Hội Cựu Thanh niên xung phong, Hội Người cao tuổi, Hội Liên hiệp thanh niên, Hội Khuyến học*); Cấp xã 02 tổ chức hội (*Hội Thanh niên xung phong, Hội Người cao tuổi*) được thành lập nhưng thủ tục thành lập Hội chưa đảm bảo.

- **Năm 2018:** Có 06 tổ chức Hội được thành lập theo đúng thẩm quyền và đang hoạt động trên địa bàn huyện gồm: Hội Luật gia, Hội Cựu giáo chức, Hội Chữ thập đỏ, Hội Nạn nhân phơi nhiễm chất độc da cam/dioxin, Hội Đông y, Hội Y học. Bên cạnh đó, còn 05 tổ chức hội và chi hội cấp huyện (*Hội khuyến học, Hội cựu Thanh niên xung phong, Hội Người cao tuổi, Hội Liên hiệp thanh niên, chi hội Văn học – Nghệ thuật*); 03 tổ chức hội cấp xã (*Hội cựu Thanh niên xung phong, Hội Liên hiệp Thanh niên, Hội Người cao tuổi*) đang hoạt động theo lĩnh vực nhưng việc thành lập chưa đúng thẩm quyền. UBND huyện đã yêu cầu các tổ chức hội hoàn thiện hồ sơ thực hiện quy trình các bước thành lập theo đúng quy định của pháp luật.

- **Năm 2019:**

+ Cấp huyện có 10 tổ chức Hội được thành lập theo đúng thẩm quyền và đang hoạt động, gồm: Hội Luật gia, Hội Cựu giáo chức, Hội Chữ thập đỏ, Hội Nạn nhân phơi nhiễm chất độc da cam/dioxin, Hội Đông y, Hội Y học, Hội khuyến học, Hội cựu Thanh niên xung phong, Ban đại diện Hội Người cao tuổi, Hội Liên hiệp thanh niên. Các hội đều có phạm vi hoạt động trên địa bàn huyện.

+ Cấp xã có 05 tổ chức Hội được thành lập theo đúng thẩm quyền và đang hoạt động, gồm: Hội cựu Thanh niên xung phong, Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ, Hội khuyến học, Hội Liên hiệp thanh niên. Các Hội đều có phạm vi hoạt động trên địa bàn xã, thị trấn.

- **Năm 2020:**

+ **Cấp huyện:** 09 tổ chức Hội và 01 Ban đại diện đang hoạt động ổn định trên địa bàn, gồm: Hội Luật gia, Hội Cựu giáo chức, Hội Chữ thập đỏ, Hội Nạn nhân phơi nhiễm chất độc da cam/dioxin, Hội Đông y, Hội Y học, Hội khuyến học, Hội cựu Thanh niên xung phong, Hội Liên hiệp thanh niên và Ban đại diện Hội Người cao tuổi.

+ **Cấp xã:** Hiện nay trên địa bàn 13 xã, thị trấn (*mỗi xã, thị trấn có 05 tổ chức Hội đang hoạt động*) gồm: Hội cựu Thanh niên xung phong, Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ, Hội khuyến học, Hội Liên hiệp thanh niên.

- **Năm 2021:**

+ **Cấp huyện:** Hiện có 09 tổ chức Hội và 01 Ban đại diện đang hoạt động trên địa bàn, gồm: Hội Luật gia, Hội Cựu giáo chức, Hội Chữ thập đỏ, Hội Nạn nhân phơi nhiễm chất độc da cam/dioxin, Hội Đông y, Hội Y học, Hội khuyến học, Hội cựu Thanh niên xung phong, Hội Liên hiệp thanh niên và Ban đại diện Hội Người cao tuổi.

+ **Cấp xã:** Hiện nay trên địa bàn 13 xã, thị trấn (*mỗi xã, thị trấn có 05 tổ chức Hội đang hoạt động*) gồm: Hội cựu Thanh niên xung phong, Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ, Hội khuyến học, Hội Liên hiệp thanh niên.

b) Số tổ chức Hội thành lập mới

- **Năm 2016:** UBND huyện trình UBND tỉnh Lai Châu thành lập 2 tổ chức hội Hội Đông y, Hội Y học; 01 hội do UBND huyện thành lập theo phân cấp quản lý Hội Nạn nhân phơi nhiễm chất độc da cam/ddioxin. Các hội đều có phạm vi hoạt động trong huyện.

- **Năm 2017, 2018:** Không có.

- **Năm 2019:** Có 10 tổ chức Hội được thành lập mới (Cấp huyện 05 tổ chức hội, Cấp xã 05 tổ chức hội) tổ chức Hội được kiện toàn, thành lập hoàn thiện hồ sơ của tổ chức Hội đảm bảo thực hiện theo đúng quy định gồm: Hội khuyến học, Hội cựu Thanh niên xung phong, Hội Người cao tuổi, Hội Liên hiệp thanh niên, Hội Chữ thập đỏ.

- **Năm 2020, 2021:** Không có.

c) Số Hội giải thể trong năm

- Từ năm 2016 đến năm 2019 trên địa bàn không có tổ chức hội nào giải thể.

- Năm 2020: Giảm 04 tổ chức Hội gồm (Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ, Hội khuyến học, Hội Liên hiệp Thanh niên) của xã Sùng Phài (cũ), do sáp nhập về Thành phố Lai Châu.

- Năm 2021: Không có.

d) Tổng số Hội có phạm vi hoạt động cả nước, liên tỉnh có văn phòng đại diện tại địa phương: Không có.

e) Tổng số tổ chức, đơn vị có tư cách pháp nhân thuộc Hội: Không có.

f) Tổng số hội viên:

- **Năm 2016:** Tổng 10.430 hội viên của 06 tổ chức hội, Trong đó số hội viên kết nạp mới trong năm 2016: 211 hội viên do 03 tổ chức hội (Hội Đông y, Hội Y học; Hội Nạn nhân phơi nhiễm chất độc da cam/dioxin) mới thành lập trong năm 2016.

- **Năm 2017:** Tổng 35.670 hội viên gồm: Hội Luật gia: 276 hội viên; Hội Cựu giáo chức: 60 hội viên; Hội Chữ thập đỏ: 9.957 hội viên; Hội Nạn nhân phơi nhiễm chất độc da cam/dioxin: 29 hội viên; Hội Đông y: 51 hội viên; Hội Y học: 129 hội viên; Hội Người cao tuổi: 4.520 viên; Hội Văn học Nghệ thuật: 21 hội viên; Hội cựu TNXP: 176 hội viên; Hội liên hiệp Thanh niên: 8.697 hội viên; Hội Khuyến học: 11.754 hội viên (Tổng số hội viên kết nạp mới trong năm 64 hội viên).

- Năm 2018:

+ Tổng 38.138 hội viên gồm: Hội Luật gia: 211 hội viên; Hội Cựu giáo chức: 60 hội viên; Hội Chữ thập đỏ: 10.022 hội viên; Hội Nạn nhân phơi nhiễm chất độc da cam/dioxin: 30 hội viên; Hội Đông y: 43 hội viên; Hội Y học: 129 hội viên; Hội Người cao tuổi: 4.715 viên; Chi Hội Văn học Nghệ thuật: 21 hội viên; Hội cựu TNXP: 165 hội viên; Hội liên hiệp Thanh niên: 8.566 hội viên; Hội Khuyến học: 14.176 hội viên.

+ Tổng số hội viên kết nạp mới trong năm 3.637 hội viên (Hội Cựu giáo chức: 03 hội viên; Hội Chữ thập đỏ: 65 hội viên; Hội Khuyến học: 2.251 hội viên; Hội liên hiệp Thanh niên: 1.318 hội viên).

- Năm 2019:

+ Hội viên cấp huyện là 2.843 hội viên; trong đó: Hội Luật gia 263 hội viên; Hội Cựu giáo chức 68 hội viên; Hội Chữ thập đỏ 1995 hội viên; Hội Nạn nhân phơi nhiễm chất độc da cam/dioxin 29 hội viên; Hội Đông y 44 hội viên; Hội Y học 129 hội viên; Ban đại diện Hội Người cao tuổi 20 hội viên; Hội cựu TNXP 20 hội viên; Hội liên hiệp Thanh niên 25 hội viên; Hội Khuyến học 250 hội viên; Tổng số hội viên kết nạp mới trong năm 66 hội viên (Hội Cựu giáo chức: 8 người; Hội đông y: 01 người, Hội Luật gia 57 người).

+ Hội viên cấp xã là 38.757 hội viên, cụ thể: Hội Chữ thập đỏ 8.053 hội viên (Hội viên chính thức 1.234 hội viên, hội viên tán trợ 6.819 người); Hội Người cao tuổi 4.975 hội viên; Hội cựu TNXP 119 hội viên; Hội liên hiệp Thanh niên 8.395 hội viên; Hội Khuyến học 17.215 hội viên; Tổng số hội viên kết nạp mới trong năm 3.555 hội viên (Hội Chữ thập đỏ: 26 hội viên; Hội Người cao tuổi: 159 hội viên; Hội Khuyến học: 3.039 hội viên; Hội liên hiệp Thanh niên: 331 hội viên).

- Năm 2020:

+ Hội viên cấp huyện là 2.949 hội viên; trong đó: Hội Luật gia 240 hội viên; Hội Cựu giáo chức 72 hội viên; Hội Chữ thập đỏ 1995 hội viên; Hội Nạn nhân phơi nhiễm chất độc da cam/dioxin 28 hội viên; Hội Đông y 44 hội viên; Hội Y học 129 hội viên; Ban Đại diện Hội Người cao tuổi 20 hội viên; Hội cựu

TNXP 20 hội viên; Hội liên hiệp Thanh niên 155 hội viên; Hội Khuyến học 246 hội viên; Tổng số hội viên kết nạp mới trong năm: 133 hội viên (Hội Cựu giáo chức: 4 người; Hội liên hiệp Thanh niên 130 hội viên, Hội Đông y 01 người).

+ Hội viên cấp xã là 37.466 hội viên, cụ thể: Hội Chữ thập đỏ 7.848 hội viên (Hội viên chính thức 1.208 hội viên, hội viên tán trợ 6.575 người); Hội Người cao tuổi 4.720 hội viên; Hội cựu TNXP 121 hội viên; Hội liên hiệp Thanh niên 8.233 hội viên; Hội Khuyến học 16.544 hội viên; Tổng số hội viên kết nạp mới trong năm: 1.119 hội viên (Hội Chữ thập đỏ: 32 hội viên; Hội Người cao tuổi: 50 hội viên; Hội Khuyến học: 721 hội viên; Hội liên hiệp Thanh niên: 316 hội viên).

- Năm 2021:

+ Hội viên cấp huyện là 2.938 hội viên; trong đó: Hội Luật gia 240 hội viên; Hội Cựu giáo chức 72 hội viên; Hội Chữ thập đỏ 1995 hội viên; Hội Nạn nhân phơi nhiễm chất độc da cam/dioxin 28 hội viên; Hội Đông y 44 hội viên; Hội Y học 129 hội viên; Ban Đại diện Hội Người cao tuổi 09 hội viên; Hội cựu TNXP 20 hội viên; Hội liên hiệp Thanh niên 155 hội viên; Hội Khuyến học 246 hội viên.

+ Hội viên cấp xã là 31.362 hội viên, cụ thể: Hội Chữ thập đỏ 1.208 hội viên Ban Đại diện Hội Người cao tuổi 5004 hội viên; Hội cựu TNXP 122 hội viên; Hội liên hiệp Thanh niên 8.233 hội viên; Hội Khuyến học 16.795 hội viên.

Tổng số hội viên kết nạp mới trong 6 tháng đầu năm cấp huyện và cấp xã: 896 hội viên (Hội cựu TNXP 01 hội viên; Ban Đại diện Hội Người cao tuổi 645 hội viên; Hội Khuyến học: 251 hội viên.

2. Về hoạt động của các tổ chức hội

Các tổ chức Hội trên địa bàn huyện luôn chấp hành tốt các quy định của pháp luật, bám sát theo các nội dung của Điều lệ Hội quy định, không có tổ chức Hội nào vi phạm pháp luật. Kết quả hoạt động của các tổ chức Hội cụ thể:

- **Năm 2016:** Hoạt động của các tổ chức hội cơ bản đi vào ổn định, có nhiều đóng góp tích cực cho sự phát triển chung của huyện, nhất là trên các lĩnh vực công tác xã hội, xã hội từ thiện, giúp nhau trong sản xuất, đời sống, phát triển ngành nghề, giáo dục truyền thống, khuyến học, khuyến tài, xây dựng đời sống văn hóa tại cộng đồng dân cư, tư vấn pháp luật, xây dựng nông thôn mới; nhiều hội thực hiện chủ trương xã hội hóa các lĩnh vực hoạt động sự nghiệp... Cụ thể như: Hội Chữ thập đỏ đã phát triển 9.957 hội viên, Hội Luật gia phối hợp với Phòng Tư pháp, Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể huyện, các xã, thị trấn tổ chức nhiều buổi tuyên truyền pháp luật cho hội viên và Nhân dân; mở lớp

bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền pháp luật cho báo cáo viên, tuyên truyền pháp luật huyện, xã, lớp kỹ năng hòa giải cơ sở...

- Năm 2017:

+ *Hội Luật gia*: Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được 99 buổi với tổng số hơn 7.500 lượt người tham gia học tập các văn bản pháp luật. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho 156 Tổ trưởng Tổ hòa giải ở cơ sở... Chỉ đạo các chi hội luật gia tuyên truyền được 342 cuộc với tổng số 11.234 lượt người tham gia học tập. Hội viên Hội luật gia huyện tích cực tham gia công tác hòa giải ở cơ sở và trợ giúp pháp lý, trong năm đã tổ chức hòa giải thành công 67/93 vụ, trợ giúp pháp lý được 121 cuộc với 6.237 lượt người tham gia, trợ giúp pháp lý và trợ giúp được 59 người. Phối hợp rà soát 204 thủ tục thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp xã, trong đó kiến nghị giữ nguyên 166 thủ tục, sửa đổi, bổ sung: 37 thủ tục, kiến nghị bãi bỏ: 1 thủ tục; cập nhật và chỉ đạo niêm yết 3 TTHC trong lĩnh vực nuôi con nuôi cấp xã.

+ *Hội chất độc da cam/Dioxin*: Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm thành lập Hội, kỷ niệm 56 năm thảm họa da cam ở Việt Nam và “Ngày vì nạn nhân chất độc da cam Việt Nam (10/8)”. Tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản về chất độc da cam... Hội đã thành lập Quỹ nạn nhân chất độc da cam/dioxin 1.000.000 đồng/nạn nhân tổng quỹ là 28 triệu đồng, tổ chức thăm hỏi hội viên lúc ốm đau và thăm viếng khi Hội viên từ trần.

+ *Hội cựu giáo chức*: Làm tốt công tác chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho hội viên với phương châm “sống vui, sống khỏe, sống có ích”, vận động hội viên tham gia vào các câu lạc bộ: Thể dục thể thao, dưỡng sinh, bóng chuyền hơi ở các xã, thị trấn. Tổ chức kỉ niệm các ngày lễ như: Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày truyền thống của Hội Cựu giáo chức Việt Nam 3/7, ngày Nhà giáo Việt nam 20/11 hàng năm. Hội phối hợp với các nhà trường, phụ huynh học sinh ở các xã, thị trấn làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục, vận động học sinh ra lớp đầu năm học, học sinh bỏ học ra lớp,...Tổ chức thành công Đại hội Hội cựu giáo chức huyện lần thứ II, nhiệm kỳ (2017-2022).

+ *Hội Chữ thập đỏ*: Hội CTĐ huyện đã triển khai vận động quyên góp ủng hộ “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” năm 2017 với tổng số tiền và giá trị hiện vật là: 486.692.000 đồng, đã trao: 1.397 suất quà... Phối hợp tổ chức khám, tư vấn và cấp phát thuốc miễn phí cho nhân dân; Vận động hiến máu tình nguyện huyện Tam Đường năm 2017 đã thu hút được 450 người tham gia trong đó có 350 người đăng ký hiến máu và thu được 199 đơn vị máu, vượt chỉ tiêu Ban chỉ đạo tỉnh giao 49 đơn vị máu.

+ *Hội Đông y*: Hội Đông y huyện Tam Đường đã tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện đến 100% hội viên. Phối hợp với Trung tâm Y tế thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Tổ chức khám, chữa bệnh bằng Đông y và kết hợp y học hiện đại với YHCT. Tổng số lượt khám chữa bệnh bằng YHCT kết hợp YHHĐ ước thực hiện 41.974 lượt bệnh nhân; tỷ lệ khám chữa bệnh bằng YHCT/YHHĐ đạt 28,8%; điều trị nội trú ước thực hiện 309 bệnh nhân.

+ *Hội Y học*: Hội Y học huyện Tam Đường đã tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện đến 100% hội viên. Phối hợp với Trung tâm Y tế thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Tổ chức khám, chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn huyện. Tổng số lượt khám chữa bệnh ước thực hiện 145.611 lần; Điều trị nội trú 6.747 bệnh; Điều trị ngoại trú; Kê đơn 78.638 bệnh nhân...

- Năm 2018:

+ *Hội Luật gia*: Tổ chức tập huấn nghiệp vụ xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật cho các đại biểu thuộc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Phân công báo cáo viên tuyên truyền tại 14 trường Trung học cơ sở, trường Nội trú, trường THPT Bình Lư với tổng số hơn 5.353 lượt giáo viên, học sinh tham gia học tập... Chỉ đạo các chi hội luật gia các cơ quan, các xã, thị trấn phối hợp tổ chức tuyên truyền được 583 cuộc với tổng số 26.127 lượt người tham gia học tập. Các hội viên tham gia công tác hòa giải ở cơ sở thành công 64/82 vụ, trợ giúp pháp lý được 18 cuộc với 682 lượt người tham gia. Rà soát 10 văn bản quy phạm pháp luật do HDND-UBND huyện ban hành trong năm 2017, kiến nghị bãi bỏ 1 văn bản không còn phù hợp với pháp luật hiện hành; kiểm tra 3 văn bản do UBND các xã, thị trấn gửi kiểm tra theo quy định. Rà soát 27 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực chứng thực và hộ tịch, kiến nghị giữ nguyên 12 thủ tục, sửa đổi, bổ sung 14 thủ tục và bãi bỏ 1 thủ tục.

+ *Hội chất độc da cam/Dioxin*: Hội thường xuyên tổ chức thăm hỏi hội viên 7 trường hợp số tiền là 700.000 đồng, tuyên truyền đến hội viên chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 14 năm ngày thành lập Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin Việt Nam (10/01/2004 – 10/01/2018 và các văn bản về chất độc da cam...

+ *Hội cựu giáo chức*: Tổ chức các nhóm tham gia một số hoạt động như: tập dưỡng sinh với 03 nhóm, 30 hội viên tham gia; bóng chuyền hơi với tổng số 14 hội viên tham gia; thành lập đội cầu lông, bóng bàn với 08 hội viên tham gia. Tổ chức thăm hỏi động viên các hội viên ốm đau; Tổ chức sinh hoạt chính trị nhân ngày 8/3 cho hội viên, tổ chức các hoạt động văn nghệ, giao lưu TĐTT...

Phối hợp với các trường học vận động các học sinh bỏ học ra lớp, số học sinh trực tiếp hội viên vận động ra lớp được là 05 học sinh.

+ *Hội Chữ thập đỏ*: Hội CTĐ huyện đã triển khai phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” và trao tổng số quà đã là: 2.605 suất quà (tổng số tiền và giá trị hiện vật là: 570.461.000 đồng). Hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 17 trường học; Vận động làm nhà Chữ thập đỏ cho 02 hộ gia đình trị giá 250.000.000 đồng; Phối hợp trao 100 suất học bổng cho 100 em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn từ nguồn quỹ nhân đạo; tổ chức trao học bổng cho các em học sinh; trao quà cho 82 hộ gia đình bị thiệt hại do mưa lũ; trao 300 suất quà cho người dân gặp khó khăn, bị ảnh hưởng bởi thiên tai. Tổ chức thành công Lễ tôn vinh và phát động hiến máu tình nguyện với hơn 500 tình nguyện viên tham gia buổi lễ và trực tiếp đăng ký hiến máu thu được 243 đơn vị máu, vượt 93 đơn vị theo chỉ tiêu tỉnh giao; Phối hợp với Hội CTĐ tỉnh, Trung tâm y tế, Huyện đoàn, Hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi tổ chức khám chữa bệnh cho hơn 565 lượt người dân sinh sống tại huyện Tam Đường; Phối hợp tổ chức tập huấn cho 343 học viên trong toàn huyện về công tác Chữ Thập đỏ.

+ *Hội Đông y*: Hội Đông y huyện Tam Đường đã tích cực vận động hội viên tham gia hoạt động khám chữa bệnh bằng YHCT và các vấn đề có liên quan đến đông y, đông dược. Phối hợp với Trung tâm Y tế thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân bằng đông y và kết hợp y học hiện đại với YHCT tổng số lượt khám chữa bệnh bằng YHCT kết hợp YHHĐ cho 33.584 lượt bệnh nhân; tỷ lệ KCB bằng YHCT/YHHĐ đạt 28,8%; điều trị nội trú cho trên 450 lượt bệnh nhân. Tiếp tục tuyên truyền, vận động hội viên sưu tầm, thừa kế, ứng dụng các vị thuốc, bài thuốc quý, thuốc gia truyền; xây dựng, củng cố vườn thuốc nam mẫu tại các xã, thị trấn với trên 40 cây thuốc; thực hiện tư vấn điều trị bằng phương pháp YHCT cho người dân.

+ *Hội Y học*: Phối hợp với Trung tâm Y tế thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Tổ chức khám, chữa bệnh cho 163.200 lượt bệnh nhân; Điều trị nội trú 6.502 bệnh nhân; Điều trị ngoại trú và Kê đơn 65.029 bệnh nhân.

- Năm 2019:

+ *Hội Luật gia*: Tổ chức triển khai tập huấn nghiệp vụ xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật cho 100 đại biểu, xây dựng 01 văn bản QPPL, thẩm định 03 văn bản quy phạm pháp luật; tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật được 65 buổi tại 65 bản với tổng số 3.595 lượt người tham gia; tuyên truyền 15 buổi tại 15 trường Trung học cơ sở với tổng số 4.685 học sinh và giáo viên tham gia... Chỉ đạo các chi hội trực thuộc, chi hội các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn tuyên truyền được 1.628 buổi với 76.412 lượt người tham

gia; biên soạn và phát hành 150 cuốn sổ tay tìm hiểu pháp luật; phối hợp tập huấn về công tác hòa giải ở cơ sở cho 722 hòa giải viên; phối hợp rà soát 170 văn bản Quy phạm pháp luật do HĐND và UBND huyện...

+ *Hội chất độc da cam/Dioxin*: Hội tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2019 được 10 buổi cho 100% Hội viên tham dự; tổ chức tuyên truyền phổ biến cho các hội viên các văn bản về chất độc da cam... Tổ chức hội nghị gặp mặt kỷ niệm 15 năm ngày thành lập Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin Việt Nam (10/01/2004 – 10/01/2019) cho 100% hội viên tham gia. Phối hợp với các tổ chức, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, huyện, xã đến thăm tặng quà gia đình chính sách, người có công trên địa bàn huyện với tổng số 35 suất quà và hỗ trợ xóa nhà dột nát cho 01 gia đình.

+ *Hội Chữ thập đỏ*: Tổ chức thăm và hỗ trợ 2.000.000 đồng cho 03 trường hợp gặp khó khăn đột xuất; phối hợp thực hiện chương trình nôi cháo tình thương cho hơn 1600 lượt bệnh nhân. Phối hợp trao học bổng cho 118 em học sinh giỏi và có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hỗ trợ làm 03 nhà cho các gia đình khó khăn; vận động tình nguyện hiến máu được 245 đơn vị máu; phối hợp cấp phát thuốc miễn phí cho 645 lượt người. Tổ chức 01 lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Hội Chữ thập đỏ cho các cán bộ chủ chốt trong toàn huyện...

+ *Hội Đông y*: Hội đã phối hợp tổ chức khám chữa bệnh miễn phí cho nhân dân thuộc đối tượng chính sách, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn. Tổ chức khám, chữa bệnh bằng đông y và kết hợp y học hiện đại với Y học cổ truyền với tổng số lượt khám chữa bệnh cho 44.855 lượt bệnh nhân. Tiếp tục tuyên truyền, vận động hội viên sưu tầm, thừa kế, ứng dụng các vị thuốc, bài thuốc quý, thuốc gia truyền; xây dựng, củng cố vườn thuốc nam mẫu tại các xã, thị trấn; hiện tại 13/13 trạm y tế xã, thị trấn đều có vườn thuốc nam với trên 40 cây thuốc; thực hiện tư vấn điều trị bằng phương pháp Y học cổ truyền cho người dân.

+ *Hội Y học*: Hội tích cực vận động hội viên tham gia hoạt động khám chữa bệnh. Phối hợp với Trung tâm Y tế thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Tổ chức khám, chữa bệnh với tổng số lượt khám chữa bệnh cho 145.100 lượt người; điều trị nội trú 6.900 bệnh nhân, điều trị ngoại trú và Kê đơn 69.000 bệnh nhân.

+ *Hội Khuyến học*: Hội đã phối hợp tuyên truyền phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, nhà nước tới các hội viên được 80 buổi với tổng số 2.170 lượt người tham gia. Hỗ trợ huy động học sinh ra lớp đảm bảo chỉ tiêu, tỷ lệ chuyên cần luôn ở mức cao (THCS: 95,1%, TH: 99,6%, MN: 98,7%); Tổ chức

hướng dẫn 14/14 xã, thị trấn tổ chức đăng ký thi đua đầu năm, đảm bảo mục tiêu đề ra, cụ thể có: 8.541 gia đình, 118 dòng họ, 116 cộng đồng, 64 đơn vị đăng ký thực hiện “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”.... Kêu gọi các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm ủng hộ Quỹ Khuyến học năm 2019 được 124.336.572 đồng. Phối hợp với các ban ngành tổ chức tuyên dương, khen thưởng cho 234 học sinh đạt giải và 89 giáo viên có học sinh đạt giải trong cuộc thi khuyến học khuyến tài cấp tỉnh cho học sinh trung học và kỳ thi tuyển chọn học sinh giỏi lớp 6, 7, 8, 9 cấp huyện năm học 2018 - 2019 với tổng số tiền 36.690.000 đồng.

+ *Hội Người cao tuổi*: Ban Đại diện Hội người cao tuổi huyện đã tập trung chỉ đạo Hội Người cao tuổi cơ sở làm tốt công tác tuyên truyền tới hội viên về các chủ chương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước; phối hợp tổ chức truyền thông khám bệnh, cấp thuốc miễn phí, tư vấn chăm sóc sức khỏe cho Người cao tuổi cho 2.899 người, khám chữa bệnh cho 870 lượt người; phối hợp thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách bảo trợ xã hội cho 691 người, tổ chức chúc thọ cho 316 người; thực hiện thăm hỏi tặng quà 315 lượt người. Thành lập được 3 Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau tại Thị trấn Tam Đường, xã Bình Lư, xã Bản Bo.

+ *Hội Liên hiệp Thanh niên*: Hội đã làm tốt công tác tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên chấp hành tốt mọi chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao thu hút trên 5.000 lượt người tham gia; phối hợp tổ chức các hoạt động tình nguyện thu hút trên 250 lượt người tham gia và khám bệnh cho trên 620 lượt người dân tại các xã Bản Bo, Nà Tăm và phát 500 túi thuốc gia đình; Chương trình tình nguyện hè 2019 trao 15 suất quà cho các em thiếu nhi là học sinh có hoàn cảnh khó khăn, xây 2 lò đốt rác Mini tại bản Chu Va 6, Chu Va 8 xã Sơn Bình; Phối hợp với Hội Liên hiệp thanh niên tỉnh tổ chức vận động xây dựng 01 nhà lớp học cho điểm trường mầm non Nà Đon, xã Bình Lư trị giá trên 200 triệu đồng, tặng trên 400 chiếc áo ấm cho các em học sinh trường Tiểu học, THCS xã Khun Há trị giá 110 triệu; trao hòm tôn và sách vở, áo rét cho các em học sinh Tiểu học xã Giang Ma trị giá trên 200 triệu. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên huyện, nhiệm kỳ 2019-2024.

+ *Hội Cựu Thanh niên xung phong*: Hội đã tổ chức tuyên truyền, triển khai sâu rộng tới 100% hội viên về Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện tuyên truyền giáo dục thế hệ trẻ thông qua gặp mặt kỷ niệm những ngày lễ lớn. Chỉ đạo cơ sở tổ chức Đại hội Hội cựu TNXP các xã, thị trấn. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội cựu TNXP huyện Tam

Đường lần thứ III, nhiệm kỳ 2019 – 2024. Phối hợp với tỉnh Hội khảo sát xây nhà tình nghĩa cho 01 gia đình có hoàn cảnh khó khăn ở xã Bình Lư.

+ *Hội Cựu giáo chức*: Hội đã tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho hội viên học tập các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và tổ chức cho hội viên tham gia giao lưu bóng chuyền hơi với các đơn vị bạn nhân ngày quốc tế phụ nữ 8/3; tổ chức thành lập 3 đội bóng chuyền hơi gồm: 1 đội nam, 2 đội nữ. Thành lập 1 tổ dưỡng sinh, 1 đội văn nghệ, 1 câu lạc bộ thơ; phối hợp với các ban, ngành cấp xã vận động được 17 học sinh bỏ học ra lớp, tham gia bồi dưỡng học sinh yếu kém cho 22 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Tham gia ủng hộ quỹ khuyến học, động viên kịp thời học sinh có hoàn cảnh khó khăn tham gia học tập.

- Năm 2020:

+ *Hội Luật gia*: Tham gia ý kiến vào dự thảo 15 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; rà soát 04 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND-UBND huyện ban hành năm 2019; tự kiểm tra 14.503 văn bản do HĐND-UBND huyện, xã ban hành từ ngày 01/7/2019-30/6/2020. Đã tổ chức tuyên truyền tại các gia đình và nhóm hộ gia đình được 35.919 lượt người tham gia; Biên soạn và phát hành 15.000 tờ gấp pháp luật tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ và Nghị định 100/2019/NĐ-CP, 10.000 tờ gấp pháp luật về phòng, chống ma túy phát cho Nhân dân; đôn đốc các hội viên tham gia viết bài dự thi Tìm hiểu pháp luật về phòng chống ma túy do UBND tỉnh Lai Châu tổ chức kết quả có 70% hội viên tham gia viết bài, toàn huyện có 7.245 bài tham gia dự thi; Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho 35 hòa giải viên của xã Bản Giang về nghiệp vụ hòa giải; tham gia đăng ký lưu động các sự kiện hộ tịch tại 10 xã trên địa bàn kết hợp hướng dẫn công dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trong giải quyết TTHC; Tham gia 1 cuộc giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình tại các xã, thị trấn do Hội liên hiệp phụ nữ tổ chức.

+ *Hội Chất độc da cam/Dioxin*: Hội tổ chức được 05 buổi tuyên truyền cho 140 lượt hội viên tham dự; tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản về chất độc da cam. Phối hợp với Hội CCB huyện tổ chức khám, chữa bệnh và cấp phát thuốc BHYT cho 25 hội viên.

+ *Hội Chữ thập đỏ*: Huyện hội đã tổ chức kêu gọi, vận động quyên góp được 3.050 suất quà; tổ chức thăm và hỗ trợ 10 trường hợp gặp khó khăn; phối hợp trao 100 suất học bổng, 5.000 khẩu trang; hỗ trợ kinh phí xóa nhà tạm cho 05 hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt; vận động tình nguyện hiến máu được 508 đơn vị máu. Phối hợp các ngành chức năng tuyên truyền vận động Nhân dân làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Covid-19, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và thực hiện công tác vệ

sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết, phòng chống các bệnh dịch khác như: Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh chân tay miệng và các loại dịch bệnh lây truyền khác.

+ *Hội Đông y*: Hội đã phối hợp tổ chức khám chữa bệnh miễn phí cho Nhân dân thuộc đối tượng chính sách, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn. Phối hợp với Trung tâm Y tế thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Tổ chức khám, chữa bệnh bằng đông y và kết hợp y học hiện đại với Y học cổ truyền. Tổng số lượt khám chữa bệnh bằng YHCT kết hợp YHHĐ ước thực hiện: 45.316 lượt bệnh nhân; tuyên truyền, vận động hội viên sưu tầm, kế thừa, ứng dụng các vị thuốc, bài thuốc quý, thuốc gia truyền; xây dựng, củng cố vườn thuốc nam tại các xã, thị trấn; 13/13 trạm y tế xã, thị trấn có vườn thuốc nam với trên 40 loại cây thuốc.

+ *Hội Y học*: Hội tích cực vận động hội viên tham gia hoạt động khám chữa bệnh. Phối hợp với Trung tâm Y tế thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Tổ chức khám, chữa bệnh với tổng số lượt khám chữa bệnh cho 141.300 lượt người; điều trị nội trú 6.500 bệnh nhân điều trị ngoại trú và kê đơn 68.000 lượt bệnh nhân.

+ *Hội Khuyến học*: Hỗ trợ các trường học huy động học sinh ra lớp đảm bảo chỉ tiêu, tăng tỷ lệ chuyên cần sau thời gian nghỉ dịch Covid-19 (THCS: 94%, Tiểu học: 99,6%, Mầm non: 97%); hướng dẫn 13/13 xã, thị trấn tổ chức đăng ký thi đua đầu năm, đảm bảo mục tiêu đề ra, cụ thể: Có 8.326 gia đình, 128 dòng họ, 116 cộng đồng, 57 đơn vị đăng ký thực hiện “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”. Tổng số có 7637 gia đình, 69 dòng họ, 89 Cộng đồng, 54 đơn vị được công nhận “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”; tổ chức thành công Đại hội Đại biểu Hội Khuyến học cấp huyện, xã nhiệm kỳ 2020-2025; tổ chức thi điểm thành công mô hình “Công dân học tập” cho 30 cá nhân (gia đình) tại 03 Hội Khuyến học xã Bình Lư, Bản Bo, Bản Giang.

+ *Hội Liên hiệp Thanh niên*: Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức được 320 buổi; phát 300 tờ rơi, 3.800 khẩu trang y tế, 100 bánh xà bông cho Nhân dân; Phối hợp tổ chức được 89 buổi quét dọn và vệ sinh liên bản, nội bản; phối hợp huy động trên 2360 lượt đoàn viên thanh niên tình nguyện tham gia thực hiện các công trình, phần việc; Tham gia trồng trên 5.515 cây xanh trên địa bàn huyện; Phối hợp chỉ đạo cơ sở tổ chức 8 hoạt động trao quà cho trên 400 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, các em học sinh nghèo vượt khó ... Xây dựng 01 tuyến đường điện sáng nông thôn tại xã Giang Ma; Xây dựng 01 điểm vui chơi cho thiếu nhi tại xã Nùng Nàng...

+ *Hội Cựu Thanh niên xung phong*: Đã triển khai sâu rộng tới 100% hội viên về các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; Phối hợp tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của nhà nước. Thường xuyên chăm lo, giáo dục bồi dưỡng hội viên có bản lĩnh chính trị vững vàng, kiên định, trung thành với chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; đã động viên hội viên Cựu TNXP sống mẫu mực, hăng hái tham gia các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động vì người nghèo, toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư, phòng chống các tệ nạn xã hội, các hành vi, vi phạm pháp luật, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần xây Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh.

+ *Hội Cựu giáo chức*: Đã tổ chức được 1 buổi cho hội viên học tập chính sách pháp luật của nhà nước; thành lập được 3 đội bóng chuyền hơi: 1 đội nam, 2 đội nữ. Thành lập được 1 tổ dưỡng sinh, 1 đội văn nghệ, 1 câu lạc bộ thơ; Tham gia ủng hộ quỹ khuyến học, động viên kịp thời học sinh có hoàn cảnh khó khăn tham gia học tập: 7 học sinh = 700.000 đồng.

+ *Ban Đại diện Hội người cao tuổi*: Ban Đại diện Hội người cao tuổi huyện làm tốt công tác tuyên truyền tới hội viên về các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước đối với người cao tuổi và Hội Người cao tuổi; Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức phổ thông về chăm sóc sức khỏe, hướng dẫn kỹ năng phòng, chữa và tự chăm sóc sức khỏe cho 3.311 người cao tuổi trên địa bàn. Duy trì hoạt động các Câu lạc bộ người cao tuổi ở cơ sở, thu hút đông đảo người cao tuổi tham gia như: Phong trào bóng chuyền hơi, phong trào dưỡng sinh, phong trào khiêu vũ thể thao, phong trào văn hóa, văn nghệ; tổ chức các buổi tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn các hội viên cách thức vay vốn, giới thiệu các mô hình làm kinh tế giỏi để người cao tuổi áp dụng nhằm phát triển kinh tế hộ gia đình đạt hiệu quả.

- Năm 2021:

+ *Hội Luật gia*: Toàn huyện có 25 hội viên hội luật gia tham gia vào hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện; 32 đồng chí tham gia làm báo cáo viên pháp luật cấp huyện; 13/13 chi hội luật gia các xã đều có hội viên là thành viên của HĐPHPBGDPL cấp xã và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã. Các hội viên tham gia tích cực trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương; trong 6 tháng đầu năm tổ chức 01 hội nghị triển khai các văn bản pháp luật mới cho 235 đại biểu tham gia; phân công báo cáo viên pháp luật tham gia tuyên truyền cho gần 2.500 hội viên Hội Nông dân và Hội Cựu Chiến binh Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND, các văn bản về phòng chống dịch Covid 19 tại 13/13 xã, thị trấn; chỉ đạo các chi hội luật gia các cơ quan, các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền được 543 cuộc với tổng số 30.154 lượt người

tham gia học tập; tổ chức biên soạn và cấp 400 cuốn Tài liệu hỏi đáp Luật Bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp, 10.000 tờ gấp pháp luật về bầu cử và phát 400 cuốn Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn nghiên cứu

+ *Hội Chất độc da cam/Dioxin*: Hội thường xuyên tuyên truyền đến hội viên chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước... được 05 buổi cho 140 lượt Hội viên tham dự; Tuyên truyền kỷ niệm 17 năm ngày thành lập Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin Việt Nam, tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản về chất độc da cam ... Phối hợp với Hội CCB huyện tổ chức khám, chữa bệnh và cấp phát thuốc BHYT cho 25 hội viên...

+ *Hội Chữ thập đỏ*: Trong 6 tháng đầu năm 2021 Hội CTĐ huyện đã kêu gọi, vận động các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện, các Chi hội CTĐ cơ sở quyên góp tiền mặt và hàng hoá để giúp đỡ các hội viên nghèo, nạn nhân chất độc da cam đón tết nguyên đán năm 2021 được 2.574 suất quà với tổng số tiền và giá trị hiện vật là: 744.020.000 đồng; Hội CTĐ huyện đã tổ chức đến thăm và hỗ trợ 05 trường hợp gặp khó khăn đột xuất; Kêu gọi ủng hộ kinh phí cho gia đình bệnh nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn chuyển tuyến xuống Hà Nội: 80.000.000 đồng; Cấp kinh phí 2.000.000 đồng thực hiện chương trình nấu cháo tình thương; Tuyên truyền và triển khai các hoạt động nhân “Tháng nhân đạo” và kỷ niệm ngày Quốc tế Chữ thập đỏ 8/5 đã tổ chức trao 21 suất quà, số tiền 5.800.000 đồng.

+ *Hội Đông y*: Phối hợp khám chữa bệnh bằng YHCT kết hợp YHHĐ 6 tháng: 15.314 lượt bệnh nhân; Tiếp tục tuyên truyền, vận động hội viên sưu tầm, thừa kế, ứng dụng các vị thuốc, bài thuốc quý, thuốc gia truyền; xây dựng, củng cố vườn thuốc nam mẫu tại các xã, thị trấn; 100% trạm y tế xã đều có vườn thuốc nam với trên 40 cây thuốc; thực hiện tư vấn điều trị bằng phương pháp YHCT cho người dân.

+ *Hội Y học*: Chỉ đạo các chi hội về việc sinh hoạt Hội, hướng dẫn, giáo dục, động viên cán bộ hội viên nhất là cán bộ hội viên là người dân tộc thiểu số thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Phối hợp chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân: Tổng số lượt khám chữa bệnh 64.890 lượt bệnh nhân; Điều trị nội trú 2.685 bệnh nhân; Điều trị ngoại trú + Kê đơn 28.544 bệnh nhân.

+ *Hội Khuyến học*: Hỗ trợ huy động học sinh ra lớp đảm bảo chỉ tiêu, tăng tỷ lệ chuyên cần sau thời gian nghỉ các đợt nghỉ lễ, tết; 13/13 xã, thị trấn đã tổ chức đăng ký thi đua đầu năm, đảm bảo mục tiêu đề ra, cụ thể: có 8731 gia đình, 121 dòng họ, 116 Cộng đồng, 54 đơn vị đăng ký thực hiện “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”; Hội Khuyến học

huyện đã tổ chức chỉ đạo HKH các xã, thị trấn thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, góp phần thúc đẩy phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

+ *Hội Liên hiệp Thanh niên*: Phối hợp tổ chức 5 buổi tư vấn hướng nghiệp; giới thiệu được 13 thanh niên đi làm tại các cơ sở, doanh nghiệp; phối hợp tổ chức và vận động các nguồn lực tặng quà trị giá 669 triệu đồng... Phối hợp và tổ chức hỗ trợ 5 ngày công xây nhà tình thương tại xã Sơn Bình; duy trì theo dõi, giúp đỡ tổng có 20 thanh thiếu niên trên 13/13 đơn vị xã, thị trấn.

+ *Hội Cựu Thanh niên xung phong*: Tổ chức thăm hỏi cán bộ, hội viên 5 suất quà trị giá 1.000.000 (đồng); các Hội viên TNXP luôn gương mẫu thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, thường xuyên tuyên truyền cho gia đình, con cháu chấp hành tốt pháp luật và các quy định của địa phương; vận động con cháu trong gia đình, giúp đỡ nhau cùng phát triển kinh tế, làm giàu chính đáng; tổ chức phối hợp rà soát TNXP có hoàn cảnh khó khăn đề nghị chế độ, hỗ trợ cho các TNXP nghèo.

+ *Hội Cựu giáo chức*: Hội đã tổ chức được 1 buổi cho hội viên học tập chính sách pháp luật của nhà nước; thành lập được 3 đội bóng chuyền hơi: 1 đội nam, 2 đội nữ; 1 tổ dưỡng sinh; 1 đội văn nghệ; 1 câu lạc bộ thơ.

+ *Ban Đại diện Hội người cao tuổi*: Làm tốt công tác tuyên truyền tới Hội viên, Luật NCT các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước; phối hợp lập hồ sơ theo dõi khám sức khỏe định kỳ cho 3.573 NCT, khám chữa bệnh cho 849 lượt NCT; phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách BHXH cho NCT theo luật NCT, đến nay có 691 người NCT đã được nhận tiền trợ cấp xã hội hàng tháng, 4.199 NCT được cấp thẻ BHYT. Duy trì hoạt động các Câu lạc bộ NCT ở cơ sở, thu hút trên 840 NCT tham gia, góp phần nâng cao sức khỏe và đời sống tinh thần cho NCT.

3. Về kinh phí

- *Tổng số kinh phí thu trong năm từ năm 2016-2021 (bao gồm cả kinh phí do tổ chức cá nhân tự nguyện đóng góp và nguồn thu khác): 7.362.890.265 đồng.*

+ Năm 2016: 289.000.000 đồng.

+ Năm 2017: 552.000.000 đồng.

+ Năm 2018: 2.117.905.000 đồng (kinh phí do ngân sách nhà nước cấp cho các tổ chức hội hoạt động: 437.000.000 đồng; kinh phí vận động ủng hộ tài trợ từ tổ chức, cá nhân nước ngoài và nguồn thu khác: 1.680.905.000 đồng).

+ Năm 2019: 1.400.187.000 đồng (kinh phí ngân sách nhà nước cấp cho các tổ chức Hội hoạt động: 701.600.000 đồng, kinh phí do tổ chức cá nhân tự nguyện đóng góp và nguồn thu khác: 698.587.000 đồng).

+ Năm 2020: 1.603.912.500 đồng (kinh phí do Ngân sách nhà nước cấp cho các tổ chức Hội hoạt động: 637.000.000 đồng, kinh phí do tổ chức cá nhân tự nguyện đóng góp và nguồn thu khác: 966.912.500 đồng).

+ Năm 2021: 1.399.885.765 đồng (kinh phí ngân sách nhà nước cấp cho các tổ chức Hội hoạt động: 671.000.000 đồng, kinh phí do tổ chức cá nhân tự nguyện đóng góp và nguồn thu khác: 728.885.765 đồng).

- Tổng số kinh phí chi trong năm từ năm 2016-2021: **4.877.576.476 đồng.**

+ Năm 2016: 289.000.000 đồng.

+ Năm 2017: 552.000.000 đồng.

+ Năm 2018: 2.051.508.000 đồng.

+ Năm 2019: 864.588.476 đồng.

+ Năm 2020: 772.492.000 đồng.

+ Năm 2021 (06 tháng đầu năm): 347.988.000 đồng.

III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC ĐỐI VỚI CÔNG TÁC HỘI

Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với các tổ chức Hội trên địa bàn; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các văn bản pháp luật quy định đối với tổ chức Hội. Trong giai đoạn 2016-2021, UBND huyện tập trung hướng dẫn các tổ chức Hội hoàn thiện các hồ sơ thủ tục trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức đại hội theo đúng quy định. Kịp thời động viên, khen thưởng cho các cá nhân, tổ chức Hội có thành tích xuất sắc trong công tác Hội tại các hội nghị sơ, tổng kết; đại hội nhằm khuyến khích các hội viên tích cực tham gia. Đánh giá tình hình hoạt động công tác Hội trong 05 năm qua đó phát huy những việc đã làm được, đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế để kịp thời khắc phục.

Hiện nay trên địa bàn huyện Tam Đường có hội Chữ thập đỏ; được giao biên chế, cấp kinh phí cho hoạt động; còn các tổ chức Hội khác được UBND huyện hỗ trợ kinh phí để duy trì hoạt động.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM GIAI ĐOẠN 2021 - 2025

- Tập trung chỉ đạo các tổ chức Hội tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành 100% các chương trình, hoạt động, kế hoạch đề ra.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý đối với các hội, thường xuyên tổ chức sơ kết, tổng kết để đánh giá đúng tình hình tổ chức và hoạt động của các hội; phát hiện những kinh nghiệm tốt, những mặt còn yếu kém; đề ra biện pháp tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước đối với hoạt động của các tổ chức hội. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với tổ chức và hoạt động của các hội theo quy định của pháp luật, trong đó chú trọng việc thu, chi, quản lý tài chính hoạt động và hội phí của hội viên. Chỉ đạo các hội quần chúng nâng cao chất lượng hoạt động, chấp hành và tuân thủ các quy định của pháp luật. Thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ lãnh đạo hội; đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động. Hoạt động của hội phải thực sự đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của hội viên; đoàn kết, tập hợp hội viên, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của tổ chức hội, hội viên và cộng đồng.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Điều lệ Hội và thực hiện đánh giá các mô hình hoạt động có hiệu quả để rút kinh nghiệm nhân ra diện rộng. Nâng cao chất lượng công tác tổng hợp, thống kê, thông tin, báo cáo. Cần hướng mạnh hoạt động về cơ sở, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi Hội.

- Phát huy tốt vai trò của người đứng đầu các tổ chức Hội; khuyến khích, động viên tính chủ động, sáng tạo trong tổ chức các hoạt động của Hội; tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác Hội.

Trên đây là Báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động các tổ chức hội giai đoạn 2016-2021 và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2021 - 2025 của UBND huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Lai Châu;
- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

